
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 39Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 
6.474/2002. Considerando, os termos do processo administrativo 
nº 2015/330698 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO/FORNECIMENTO 
DE CAMISAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL ANUAL DA SECULT, EXCETO OS 
EVENTOS QUE COMPÕEM O PROJETO FEIRA PAN AMAZONICA 
DO LIVRO: XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES 
REGIONAIS DO LIVRO, PAN NOS MUNICIPIOS, SARAUS 
LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANAS LITERÁRIAS. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
36/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO 
- ME, CNPJ: 13.498.235/0001-05 no valor global de R$24.595,00 
(vinte e quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais). Belém, 26 
de agosto de 2015. Paulo  Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo 868614

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO N.º 03/2015
Processo: 2015/275806
Servidor (a): FABRICIO DOS SANTOS RODRIGUES
Cargo: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
ADMINISTRADOR
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868478
CONTRATO N.º 02/2015
Processo: 2015/275806
Servidor (a): JHONATHAN MEDEIROS DA VERA CRUZ
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868483
CONTRATO N.º 07/2015
Processo: 2015/275806
Servidor (a): MARISE ALVES DE OLANDA CAMPELO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868485
CONTRATO N.º 04/2015
Processo: 2015/275806
Servidor (a): LENNO ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868535
CONTRATO N.º 10/2015
Processo: 2015/275806
Servidor (a): RIAN DOS SANTOS BARROS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868572

CONTRATO N.º 09/2015
Processo: 2015/275806
Servidor (a): EDIELEN CARVALHO FURO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868580
CONTRATO N.º 08/2015

Processo: 2015/275806
Servidor (a): LUIZ ALBERTO ALEXANDRE LOBATO DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: FCP
Vigência: 01/09/2015 A 30/08/2016
ORDENADOR.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 868582

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 186/2015
Nº PROCESSO: 2015/323803  
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da atração “Cordão de Pássaro 
Rouxinol Araçá”, por sua apresentação no evento da Comunidade 
Quilombola de Caranamduba, nos período de 05 a 07/09/2015, 
no município de Acará (baixo Acará), Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 187/2015
Nº PROCESSO: 2015/45311 - juntado ao 311956/15 
VALOR: R$ 60.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor das atrações “Aparelhagem 
Vetron”, Banda Xeiro Verde” e Banda Acústica Pop”, por suas 
apresentações no evento “II Fest Força”, no dia 30/08/2015, no 
município de Ourilândia do Norte/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 868386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 408 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o memorando nº228/2015, de 20 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Complementar o pagamento de 2 e ½ (duas e meia) diárias 
referente ao acréscimo do período de 16 a 18/08/2015 da viagem 
a Bannach, concedida através da portaria nº 355 publicada no 
DOE de 29.07.2015, para o período de 09 a 15/08/2015, ao 
servidor MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5899653/1, ocupante do cargo de MOTORISTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 868521

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 419 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/308761, de 16 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a portaria 366 de 30/07/2015, 
publicado no DOE 32.940 de 31/07/2015, que concedeu vigentes 
5 ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ALEXANDRE ROBERTO 

SIQUEIRA DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 868452

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº-1.945, de 
13 de dezembro de 2005, o Decreto Estadual nº-249 de 11 de 
outubro de 2011, e ainda o Decreto 1.338 de 30 de julho de 
2015. Em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, 
e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
FCP em portaria coletiva nº 102 de 30 de março de 2015, 
publicada no DOE nº-32858 de 31 de março de 2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que aprovou em estágio probatório, reconhecendo aptos e 
estáveis no cargo de provimento efetivo, para os quais foram 
nomeados, os servidores:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO 

FINAL
ISADORA 
ARICIA 

OLIVEIRA 
DOS SANTOS

03/07/2012 73504322/1 ASS. ADMINISTRATIVO APROVADA

MELISSA 
BARBERY 

LIMA
21/05/2012 5899643/1 TÉC. EM GESTÃO 

CULTURAL APROVADA

THYAGO 
GUEDELHA DE 

OLIVEIRA
18/01/2012 8015555/1 ASS. ADMINISTRATIVO APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 868413

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 055
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: LOCAÇÃO DO CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FESTIVAL DE MÚSICA 
DAS AMÉRICAS/2015, VOLTADO PARA AS BANDAS SINFÔNICAS 
DO INTERIOR DO ESTADO, QUE OCORRERÁ DE 23/08/2015 A 
28/08/2015.
DATA DA ASSINATURA:18/08/2015
VIGÊNCIA: 18/08/2015 A 17/09/2015                        
DISPENSA:10/2015
VALOR: 56.600,00                                                                                           
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4196          
FONTE DO RECURSO: 0101/0260                     
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA
ENDEREÇO: BR 316, KM 06, S/N, ÁGUAS LINDAS, ANANINDEUA-PA. 
CEP: 67033009
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 868657
CONTRATO: 056

EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TENOR AUGUSTO Ó DE ALMEIDA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA MONARCHA PRODUÇÕES LTDA-
ME, PARA UMA APRESENTAÇÃO NA ABERTURA DO FESTIVAL DE 
MÚSICA DAS AMÉRICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 
28 DE AGOSTO DE 2015
ASSINATURA: 24/08/2015


